長期借款  10,000   10,500   65   67   10,368
  $ 1,884,868   1,887,270   1,861,506   3,774   21,990

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
  111.12.31 110.12.31
  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

 金融資產
 貨幣性項目
  美金 $ 44,173   30.71   1,356,553   47,962   27.68   1,327,588
  人民幣  79,081   4.4094   348,700   64,870   4.3471   281,996
 金融負債
 貨幣性項目
  美金  12,800   30.71   393,088   15,651   27.68   433,220
  人民幣  17,593   4.4094   77,575   13,893   4.3471   60,394

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以美金及人民幣計價之現金、應收款項、應

付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一

○年十二月三十一日當新台幣相對於美金及人民幣貶值或升值，而其他所有因

素維持不變之情況下，民國一一一年度及一一○年度之本期淨利變動情形如下：
  變動情形 111年度 110年度

 台幣匯率 對美元貶值1% $ 7,708   7,155
  對美元升值1% $ (7,708)   (7,155)
  對人民幣貶值1% $ 2,169   1,773
  對人民幣升值1% $ (2,169)   (1,773)

 鈺邦科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

122

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)
分別為112,600千元及(17,535)千元。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。當利

率變動，而所有其他變數維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年十二月三

十一日之綜合損益變動情形如下：
  變動情形 111年度 110年度

 借款年利率 增加百分之一 $ (13,032)   (10,528)
  減少百分之一 $ 13,032   10,528

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

  111年度 110年度

報 導 日

證券價格

其他綜合損

益稅後金額 本期淨利

其他綜合損

益稅後金額 本期淨利

 上漲1% $ 2,910   -   2,680   -
 下跌1%  (2,910)   -   (2,680)   -

6.公允價值及資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量之金

融工具其帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露

公允價值資訊)列示如下：
  111.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－流動

   國內上市(櫃)股票 $ 146,010   146,010   -   -   146,010
 透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非流動

   國內非上市(櫃)股票 $ 145,021   -   -   145,021   145,021

  110.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－流動

   國內上市(櫃)股票 $ 138,239   138,239   -   -   138,239
 透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非流動

   國內非上市(櫃)股票 $ 129,807   -   -   129,807   129,807

 鈺邦科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

123

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產若有成交或造市者之報價資料者，則以最近

成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則

採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估

計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

‧無公開報價之權益工具：係使用現金流量折現模型估算公允價值，其主要假

設為藉由將被投資者之預期未來現金流量，按反映貨幣時間價值與投資風險

之報酬率予以折現後衡量。

‧無公開報價之權益工具：係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要假設

係以被投資者之估計稅前息前折舊攤銷前盈餘及可比上市（櫃）公司市場報

價所推導之盈餘乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通

性之折價影響。

‧嵌入式衍生工具贖回權係依適當之選擇權定價模式。

(4)第一等級與第二等級間之移轉：無。

(5)第三等級間之變動明細：
  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產—無活絡市場

 111年1月1日餘額 $ 129,807
 總利益或損失